
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 110 Recife, 14 de julho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 110, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 110, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DMFA………………………………………………………………………………………………………….4
COGER/UAST………………………………………………………………………………………………...4
DM…………………………………………………………………………………………………………….4
DEd…………………………………………………………………………………………………………….5
DEPA…………………………………………………………………………………………………………..5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 110, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Página | 4

DMFA

Portaria nº 15/2023-DMFA, de 14 de julho de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

Autorizar o afastamento da Sede da UFRPE, do Prof. Dr. Francisco de
Assis Leite Souza, no período de 14 a 21 de julho de 2023, para participar
na organização, banca examinadora de prova de certificação e na qualidade
de ouvinte do 7º Congresso Brasileiro de Patologia Veterinária, XXI
Encontro Nacional de Patologia Veterinária e XII Simpósio Brasileiro da
Davis-Thompson Foundation, que será realizado no Intermares Hall, em
João Pessoa/Cabedelo-PB.

Cristiane Maria Varela de Araújo de Castro
Diretora do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal

COGER/UAST

PORTARIA nº 006/2023-COGER/UAST, de 13 de JULHO de 2023.

A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal
Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE
Nº 071/2020, de 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Designar os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem o
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE
LICENCIATURA EM QUÍMICA DA UAST/UFRPE, baseando-se na
RESOLUÇÃO Nº 075/2019 do CONSU de 22 de julho de 2019, no Edital
COGER/UAST Nº 03/2021, de 23 de julho de 2021 e na Decisão nº
006/2021 de 08 de novembro de 2021 do Colegiado Geral de Coordenação
Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atualizando a PORTARIA nº
026/2021-COGER, de 12 de NOVEMBRO de 2021:

Antônio Inácio Diniz Júnior (SIAPE – 1299619) – Presidente; Sueny Kêlia
Barbosa Freitas (SIAPE - 2116390) Eventual Substituta; Artur Torres de
Araújo (SIAPE – 1328761); Cíntia Beatriz de Oliveira (SIAPE – 1542931);
Edvaldo da Nóbrega Gaião (SIAPE – 1540539); Hemerson Henrique
Ferreira do Nascimento (SIAPE – 1230586); Marcelo Batista de Lima
(SIAPE – 2241657); Ramon Kenned de Sousa Almeida (SIAPE –
31558631); Thiago Muniz de Souza (SIAPE – 3157252) e Daniel Victor
Silva Barros (Representante Discente).

UAST/UFRPE, 13 de julho de 2023.

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE

PORTARIA nº 007/2023-COGER/UAST, de 13 de JULHO de 2023.

A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal
Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE
Nº 071/2020, de 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Designar os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem o
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) CURSO DE
BACHARELADO EM AGRONOMIA DA UAST/UFRPE, baseando-se na
RESOLUÇÃO Nº 075/2019 do CONSU de 22 de julho de 2019, no Edital
COGER/UAST Nº 03/2021, de 23 de julho de 2021 e na Decisão nº
006/2021 de 08 de novembro de 2021 do Colegiado Geral de Coordenação
Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atualizando a PORTARIA nº
022/2021-COGER, de 12 de NOVEMBRO de 2021:

Neilza Reis Castro de Albuquerque (SIAPE 1666295) - Presidente; Glêvia
Kamila Lima (SIAPE 3150075) - Eventual Substituta; Adriano do
Nascimento Simões (SIAPE 1699491); Avaní Terezinha Gonçalves Torres
(SIAPE 1579213); Josimar Bento Simplício (SIAPE 2491607); Monalisa
Alves Diniz da Silva (SIAPE 1693810); Mônica Calixto Ribeiro de
Holanda (SIAPE 2279582); Rosa Honorato de Almeida (SIAPE 1703468);
Raquele Mendes de Lira (SIAPE 3039852) e Silvio Expedito da Silva
Júnior (Representante Discente).

UAST/UFRPE, 13 de julho de 2023.

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE

DM

PORTARIA Nº 20/2023 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: 23082.019831/2023-92

Recife-PE, 13 de julho de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.018852/2023-91 resolve:

Autorizar o afastamento da professora Bárbara Costa da Silva, para
participar do 34º Colóquio Brasileiro de Matemática (CBM), a ser realizado
no Instituto de Matemática Pura e Aplicada (IMPA), na cidade do Rio de
Janeiro/RJ, no período de 24 a 28/07/2023.

(Assinado digitalmente em 13/07/2023 13:34)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
20, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/07/2023 e o código de
verificação: 2fec0be508

PORTARIA Nº 21/2023 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 14 de julho de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.016498/2023-60 resolve:

Autorizar o afastamento do professor Jorge Antonio Hinojosa Vera, para
participar como Chefe de Delegação do 8º Encontro do Hotel de Hibert e da
16ª Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas (OBMEP),
realizados pelo Instituto de Matemática Pura e Aplicada – IMPA, no Aram

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 110, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Página | 5

Imirá Plaza Hotel & Convention, na cidade de Natal/RN, no período de 24
a 28/07/2023.

(Assinado digitalmente em 14/07/2023 14:22)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.016498/2023-60

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
21, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/07/2023 e o código de
verificação: 78e6693f57

DEd

PORTARIA Nº 2/2023 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 13 de julho de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.019579/2023-11

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, a servidora MÔNICA MARIA
LINS SANTIAGO, Professora do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Educação, para participar como OBSERVADORA da
ADUFERPE no 66º CONAD do ANDES – Sindicato Nacional que
acontecerá em Campina Grande – PB, no período de 14/07/2023 a
17/07/2023.

(Assinado digitalmente em 13/07/2023 16:28)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.019579/2023-11

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
2, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/07/2023 e o código de
verificação: ec1cffaf88

PORTARIA Nº 3/2023 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 13 de julho de 2023.

PORTARIA

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.019926/2023-14.

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, a servidora HORASA MARIA
LIMA DA SILVA ANDRADE, matrícula SIAPE nº 2439837, para
participar como palestrante e mediadora do evento III Ciclo de palestras em
Extensão Rural que acontecerá na UFAPE, entre os dias de 14/08 a 18/08
/202 (5 dias).

(Assinado digitalmente em 13/07/2023 17:08)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.019926/2023-14

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/07/2023 e o código de
verificação: c77df32347

DEPA

Portaria nº 19/2023

Recife, 10 de julho de 2023.

O Vice - Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do(a) docente Caroline Miranda Biondi,
solicitando o afastamento de suas atividades na UFRPE para intercâmbio
científico e realização de análises no Brasil pelo período de 27/07 a
31/07/2023.

Prof. José Dijair Antonino de Souza Junior
Vice - Diretor do DEPA/UFRPE

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


